1-1-114/2025

64RS0007-01-2025-001084-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2025 года г. Балашов 

Балашовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Клишиной Н.Ю.,

при секретаре Коротких С.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Балашова Саратовской области Гончарова Д.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Вербиной Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой

10 июня 2024 года Балашовским районным судом Саратовской области по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, снятой с учета в связи с отбытием наказания 11 июня 2025 года,

14 октября 2024 года мировым судьей судебного участка № 4 г.Балашова Саратовской области по ч.1 ст. 312 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

14 января 2025 года Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

Решением Заводского районного суда г. Саратова по делу № от 18 мая 2022 года на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возложена обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 24 февраля 2022 года, до достижения ребенком совершеннолетия. 

На основании вышеуказанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № по делу № от 18 мая 2022 года о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

14 июня 2022 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам ГУФССП России по Саратовской области возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 24 февраля 2022 года, до достижения ребенком совершеннолетия.

В нарушение требований части 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 63, 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО1 в период с 01 апреля 2024 года по 31 мая 2024 года, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. Балашова Саратовской области от 18 июня 2024 года, вступившим в законную силу 29 июня 2024 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ, которое исполнено ФИО1 21 августа 2024 года. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

18 июня 2024 года ФИО1 предупреждена письменно под роспись судебным приставом-исполнителем о возможности ее привлечения к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Однако, в неустановленные день и время, не позднее 01 сентября 2024 года, у ФИО1, находящейся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, без уважительных причин, не исполнила обязанность по внесению платежей по алиментам: - за сентябрь 2024 года, в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года; - за октябрь 2024 года, в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 ноября 2024 года по 31 декабря 2024 года; - за ноябрь 2024 года, в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 декабря 2024 года по 31 января 2025 года; за декабрь 2024 года, в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 января 2025 года по 28 февраля 2025 года; - за январь 2025 года, в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 февраля 2025 года по 31 марта 2025 года, мер по погашению общей сложившейся задолженности ей предпринято не было.

На протяжении всего времени ФИО1, достоверно зная об обязанности ежемесячно выплачивать алименты, действуя умышленно, достоверно зная о решении суда, без уважительных причин не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме, мер к трудоустройству и погашению задолженности не предпринимала, то есть совершила аналогичное деяние в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию. 

С целью уклонения от уголовной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея значительную задолженность по алиментам, действуя умышленно, ФИО1 выплаты по алиментам не производила.

В результате противоправных действий, невыплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у ФИО1, согласно расчету, произведенному судебным приставом-исполнителем, за период времени с 01 сентября 2024 года по 31 января 2025 года, образовалась задолженность по уплате алиментов в сумме 111 431 рубль 25 копеек, в том числе: за период времени с 01 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года; за период времени с 01 октября 2024 года по 31 октября 2024 года в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 ноября 2024 года по 31 декабря 2024 года; за период времени с 01 ноября 2024 года по 30 ноября 2024 года в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 декабря 2024 года по 31 января 2025 года; за период времени с 01 декабря 2024 года по 31 декабря 2024 года в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 января 2025 года по 28 февраля 2025 года; за период времени с 01 января 2025 года по 31 января 2025 года в сумме 22 286 рублей 25 копеек, не оплачивала алименты в течение двух последующих месяцев, с 01 февраля 2025 года по 31 марта 2025 года, мер по погашению общей сложившейся задолженности ей предпринято не было. 

Таким образом, ФИО1, подвергнутая административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, умышленно продолжила не исполнять обязанность по внесению алиментных платежей в рамках возбужденного исполнительного производства в течение более двух месяцев подряд: - за сентябрь 2024 года, с 01 декабря 2024 года по 17 апреля 2025 года; - за октябрь 2024 года, с 01 января 2025 года по 17 апреля 2025 года; - за ноябрь 2024 года, с 01 февраля 2025 года по 17 апреля 2025 года; - за декабрь 2024 года, с 01 марта 2025 года по 17 апреля 2025 года; - за январь 2025 года, с 01 апреля 2025 года по 17 апреля 2025 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником Вербиной Л.Н., которая также поддержала ходатайство подсудимой, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 в телефонограмме также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условий, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, не имеется, и приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и имеются основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на её исправление, достижение иных целей, таких, как предупреждение новых преступлений и восстановление социальной справедливости, кроме того, судом принимаются во внимание данные о личности подсудимой, также суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания подсудимой на условия жизни её семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

При определении вида наказания и его срока суд принимает во внимание, что ФИО1 ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, имеются смягчающие наказание обстоятельства, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, наличие тяжелого заболевания у отца (онкология). 

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, принимая данный факт во внимание, при назначении наказания подсудимой руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с изложенным суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч. 1 ст. 62, ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание всё вышеизложенное, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ.

Преступление совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговорам Балашовского районного суда Саратовской области от 10 июня 2024 года и мирового судьи судебного участка № 4 г.Балашова Саратовской области от 14 октября 2024 года.

Кроме того, ФИО1 имеет судимость по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 14 января 2025 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев условно, с испытательным сроком 6 месяцев.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая тяжесть совершенного преступления, фактические обстоятельства деяния, признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, и все данные о личности подсудимой, которая самостоятельно прошла лечение от алкоголизма, проходит стажировку для официального трудоустройства, суд в соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговорам Балашовского районного суда Саратовской области от 10 июня 2024 года, мирового судьи судебного участка № 4 г.Балашова Саратовской области от 14 октября 2024 года и Балашовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработка 5 % в доход государства. 

Приговор Балашовского районного суда Саратовской области от 10 июня 2024 года, приговор мирового судьи судебного участка № 4 г.Балашова Саратовской области от 14 октября 2024 года и приговор Балашовского районного суда Саратовской области от 14 января 2025 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копии: исполнительного листа серии ФС № по делу № от 18 мая 2022 года, выданного Заводским районным судом г. Саратова; постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 14 июня 2022 года; постановления о назначении административного наказания от 18 июня 2024 года; предупреждения по ст. 157 УК РФ, врученного 18 июня 2024 года под роспись ФИО1; постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам ГУФССП России по Саратовской области ФИО3 от 17 апреля 2025 года о расчете задолженности ФИО1 за период с 01 сентября 2024 года по 31 января 2025 года – находящиеся на ответственном хранении у судебного пристава-исполнителя ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам ФИО3 - оставить в ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам УФССП по Саратовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Балашовский районный суд Саратовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Клишина